
ATOS DO EXECUTIVO

ANO LVII       Cornélio Procópio, 5ª feira, 11 de Outubro de 2012           Nº 1914

LEI Nº798/12

DATA: 03/10/12

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de até R$ 9.280.000,00 (nove milhões,
duzentos e oitenta mil reais), no Orçamento Geral do Município para
2012.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte,

LEI:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício
financeiro de 2012, Crédito Adicional Suplementar na importância de
até R$ 9.280.000,00 (nove milhões, duzentos e oitenta mil reais),
conforme segue:

Órgão: 02 Gabinete do Prefeito

Unidade: 05 Corpo de Bombeiros

Função: 05 Defesa Nacional

Programa : 1002 Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Subfunção: 182 Defesa Civil

Atividade: 2.004 Corpo de Bombeiros

Elemento Despesa Recurso Descrição
Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 515 Funrebom
60.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física 515 Funrebom 10.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica515 Funrebom 50.000,00

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 Administração

Programa : 1002 Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Subfunção: 122 Administração Geral

Atividade: 2.097 Secretaria Municipal de Administração

Elemento Despesa Recurso Descrição Valor

3.1.90.01.00.00.00.00 Aposentadorias 1000 Livre
450.000,00

3.1.90.03.00.00.00.00 Pensões 1000 Livre 150.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
1000 Livre 1.800.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 1000 Livre
500.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1000 Livre 500.000,00

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e Desenvolvimento
Social

Unidade: 06 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 Saúde

Programa : 1004 Promoção da Saúde Básica

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: 2.053 Fundo Municipal de Saúde

Elemento Despesa Recurso Descrição Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
303 FMS 1.600.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 303 FMS
200.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 303 FMS
150.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita 303
FMS 200.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
303 FMS 150.000,00

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e Desenvolvimento
Social

Unidade: 06 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 Saúde

Programa : 1004 Promoção da Saúde Básica

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: Fundo Municipal de Saúde

Elemento Despesa Recurso Descrição Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Obras e Instalações 303 FMS
600.000,00

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e Desenvolvimento
Social

Unidade: 06 Fundo Municipal de Saúde



2 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012

GESTÃO 2009/2012
Av. Minas Gerais, 301 -  Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)
CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:
Ataíde Cuqui

Função: 10 Saúde

Programa : 1004 Promoção da Saúde Básica

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: 2.058 Bloco de Atenção Básica

Elemento Despesa Recurso Descrição
Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil 495 BLATB 300.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 495 BLATB
200.000,00

3.1.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 495 BLATB
100.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 Material de Distribuição Gratuita
495 BLATB 200.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica495 BLATB 100.000,00

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e
Desenvolvimento Social

Unidade: 06 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 Saúde

Programa : 1004 Promoção da Saúde Básica

Subfunção: 301 Atenção Básica

Atividade: 2.060 Bloco Vigilância em Saúde

Elemento Despesa Recurso Descrição
Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 497 BLVGS
70.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
497 BLVGS 30.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica497 BLVGS 100.000,00

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e
Desenvolvimento Social

Unidade: 05 Departamento de Educação

Função: 12 Educação

Programa : 1005 Promoção do Ensino - Educação

Subfunção: 361 Ensino Fundamental

Atividade: 2.040 Departamento de Educação

Elemento Despesa Recurso Descrição
Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal
Civil 104 Educ. 25% 600.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 104 Educ. 25%
200.000,00

3.1.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 104 Educ. 25%
60.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 104 Educ. 25%
200.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
104 Educ. 25% 300.00,00

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e Desenvolvimento
Social

Unidade: 05 Departamento de Educação

Função: 12 Educação

Programa : 1005 Promoção do Ensino - Educação

Subfunção: 361 Ensino Fundamental

Atividade: 2.045 Educação Infantil

Elemento Despesa Recurso Descrição Valor

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
103 Educ. 15% 200.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 103 Educ. 15%
50.000,00

3.1.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação 103 Educ. 15%
50.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 103 Educ. 15%
50.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
103 Educ. 15% 50.000,00

Art. 2º. Para cobertura do Crédito Adic ional Especial aberto em
conformidade com o artigo anterior, serão utilizados recursos oriundos
de excesso de arrecadação nas fontes 515, 1000, 303, 103, 104, 495 e
497, baseado no Art. 9º da Lei Municipal 728/11, de 14/12/11 – Lei
Orçamentária Anual 2012.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

LEI Nº799/12

DATA: 03/10/12

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), no Orçamento Geral
do Município para 2012.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 3
FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte,

LEI:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício
financeiro de 2012, Crédito Adicional Especial na importância de R$
20.000,00 (vinte mil reais), conforme segue:

Órgão: 06 Secretaria Municipal de Integração e
Desenvolvimento Social

Unidade: 03 Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 Assistência Social

Programa : 1007 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 244 Assistência Social

Atividade: 2.308 SEJU/PRO EGRESSO

Elemento Despesa Recurso Descrição
Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 883 S e j u / P r o
Egresso 3.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa física
883 Seju/Pro Egresso 15.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica883 Seju/Pro Egresso 2.000,00

 Art. 2º. Para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto em
conformidade com o artigo anterior, serão utilizados recursos
oriundos de excesso de arrecadação na fonte, podendo ser reaberto
no limite do seu saldo no orçamento do exercício subsequente,
conforme o Art. 167, XI, § 2º da Constituição Federal de 1988.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

LEI COMPLEMENTAR Nº 192/12

DATA: 03/10/12

SÚMULA: Altera o Anexo II, da Lei Complementar nº 090/08, que
dispõe sobre Quadro de Parâmetros Urbanísticos e acrescenta itens
ao art. 2º e dá nova redação ao inc iso V, do art. 37, da Lei
Complementar nº. 89/08, e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º- O Anexo II, referido no art. 38 da Lei Complementar nº 090/
08, de Quadro de Parâmetros Urbanísticos, passa a ser o Anexo
integrante desta lei.

Art. 2º- O art. 2º da Lei Complementar nº 89/08 fica acrescido dos
seguintes itens:

Art.2º (...)

...

XVIII- CONDOMÍNIO URBANÍSTICO - divisão de imóvel em unidades
autônomas destinadas à edificação, às quais correspondem frações
ideais de áreas de uso comum dos condomínios, sendo admitida a
abertura de vias de domínio privado e vedada a de logradouros públicos
internamente ao perímetro do condomínio.

XIX – FRAÇÃO IDEAL – índice da participação abstrata indivisa de cada
condômino nas coisas comuns do condomínio urbanístico, expresso
sob forma decimal, ordinária ou percentual.

XX – UNIDADE AUTÔNOMA – a unidade imobiliária destinada à edificação
resultante de condomínio urbanístico.

Art. 3º - O inciso V, do art. 37, da Lei Complementar Municipal nº. 89/08
passa a vigorar a seguinte redação:

“Art.37 - ....

V- Ao Município, por escritura pública, será doada uma área pública de,
no mínimo, 20% (vinte) por cento e composta de:

(...)

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

            Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4704/12

SÚMULA:  Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, o servidor PEDRO DOS REIS FILHO, portador
do RG nº 5.568.015-9- SSP PR e inscrito no CPF nº 810.648.029-15 do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, por motivo de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 01 de outubro de 2012, revogando
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

  Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4705/12

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência dos servidores
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, com fundamento no artigo 76 da Lei 216/94, combinado com artigo
121, inciso I, alínea m, da vigente Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do Anexo deste Decreto, f ica
concedida a ascensão a que têm direito por terem completado, no mês
de OUTUBRO de 2012, o tempo de serviço exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.



4 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012
Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 2012.

Amin José Hannouche
Prefeito

Geraldo Alves
Secretário Municipal da Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE SUBIRAM DE
REFERÊNCIA

MÊS DE OUTUBRO/2012

Nome Grupo Nível Estágio

ADEVAIR BENEDITO GAO J 003

CLAUDIANE DE ANDRADE GSU D 005

FAGNER DA COSTA GSU D 005

IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO GME F 013

LEONICE FERREIRA GAO A 003

LILIAN CASSIA DE BIAGI GEDMINAS SILVA GAO A 003

LINDINALVA COSTA DA SILVA GAO A 003

LUCIANA APARECIDA DA LUZ SILVA GAO A 003

LUIZ PEIXOTO CANALES GAO A 010

LUZIA VIEIRA GARCIA GMA D 007

MARIA INES SANTOS MARQUES GAO A 013

ROSANGELA DE FATIMA LOURENÇO GME M 007

ROSE MARIE DE LOURDES SINDICI GMA D 005

ROSELI LANDGRAF FERNANDES GSU D 015

TANIA MARIA LOPES TRUJILO LAZANHA GME F 013

DECRETO Nº 4716/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 10 de outubro de 2012,
ELISANGELA VIEIRA DE SOUZA, inscrita no CPF/MF sob o nº
038.199.949-12 e portadora da cédula de identidade RG nº
7.813.963-3/SSP-PR, do cargo de provimento em comissão de Chefe
de Divisão de Controle Geral – CC, vinculado à Controladoria
Geral do Município – CGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Andréia Cristiane Leinat

Controladora Geral do Município

DECRETO Nº 4718/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, NELSON
KATUMI MIYAMOTO, inscrito no CPF/MF sob o nº 004.825.529-72,

e portador da Carteira de Identidade RG nº 1.113.657-5-SSP-PR, do
cargo de provimento em comissão de Diretor de Departamento
Distrital - CD, vinculado à Subprefeitura de Congonhas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Calil Hannouche

Subprefeito de Congonhas

DECRETO Nº 4719/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, PEDRO
RIBAS DE MELLO NETTO, inscrito no CPF/MF sob o nº 979.005.759-87,
e portador da Carteira de Identidade RG nº 4618343-6-SSP-PR, do cargo
de Chefe de Divisão de Serviços Públicos e Obras– CC, vinculado
à SubPrefeitura de Congonhas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Calil Hannouche

Subprefeito de Congonhas

DECRETO Nº 4720/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 10 de outubro, ANDREIA CRISTINA
SILVA DE CARVALHO, inscrita no CPF/MF sob o nº 020.925.839-05 e
portadora da Carteira de Identidade RG nº 6402139-7-SSP-PR, do cargo
de provimento em comissão de Chefe de Divisão do Ensino
Fundamental– CC, vinculado à Secretaria Municipal de Educação

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.

Amin José Hannouche
Prefeito

Maria Lídia Funari
   Secretária Municipal da Educação

DECRETO Nº 4721/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, CARLOS
HENRIQUE CARNIETTO, inscrito no CPF/MF sob o nº 727.345.375-15, e
portador do RG nº 5.052.705-0-SSP-SP, do cargo de Chefe de Divisão
de Educação Especial -CC1, vinculado à Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 5
Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.

Amin José Hannouche
Prefeito

Maria Lidia Funari
Secretaria Municipal da Educação

DECRETO Nº 4722/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 10 de outubro de 2012, JULIANA
FERREIRA ROSADINHO, inscrita no CPF/MF sob o nº 027.770.909-
12 e portadora da Carteira de Identidade RG nº 8.057.334-0-SSP-
PR, do cargo de provimento em comissão Diretor de Departamento
de Alimentação Escolar – CD, vinculado à Secretaria Municipal
de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lidia Funari

Secretaria Municipal da Educação

DECRETO Nº 4723/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, RAFAEL
HENRIQUE ALCANTARA GENOVESI, inscrito no CPF/MF sob o nº
064.950.479-83 e portador da Carteira de Identidade RG nº 126058-
MEX-PR, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão
de Estoque e Manutenção – CC1, vinculado à Secretaria
Municipal de Educação

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

   Secretária Municipal da Educação

DECRETO Nº 4724/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 10 de outubro de 2012, TANIA
ELIZABETH CASTILHO LANGER, inscrita no CPF/MF sob o nº
878.683.009-06, e portadora do RG nº 3.321.263-1-SSP-PR, do cargo
de provimento em comissão de Diretor de Departamento de
Vigilância Sanitária– CD, vinculado à Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Alexsandra A.M. Mariucci

Secretario Municipal de Saúde

DECRETO Nº 4725/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, THIAGO
NEVES FIRMINO, inscrito no CPF/MF sob o nº 064.605.669-76, e portador
do RG nº 9.919.204-6-SSP-PR, do cargo de provimento em comissão de
Chefe de Divisão de Atendimento e Apuração – CC1, vinculado à
Controladoria Geral do Município – CGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Andréia Cristiane Leinat

Controladora Geral do Município

DECRETO Nº 4730/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 10 de outubro de 2012, ANA CARLA
CASSIMIRO, inscrita no CPF/MF sob o nº 995.394.389-34, e portadora
do RG nº 5.863.850-1-SSP/PR, do cargo de provimento em comissão de
Chefe de Divisão de Atendimento Social Especial - CC vinculado
à Secretaria Municipal de Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Rubens de Siqueira

Secretário Municipal da Promoção Social

DECRETO Nº 4731/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, EDUARDO
FLAVIO ZARDO, inscrito no CPF/MF sob o nº 873.856.009-72, e portador
do RG nº 5.699.438-6, do cargo de provimento em comissão de
Secretario Municipal de Desenvolvimento Econômico - SS,
vinculado a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
- SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4732/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,



6 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012
DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, EVERTON
GONÇALVES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº
038.417.269-50 e portador da Carteira de Identidade RG nº 7.250.267-
1-SSP/PR, do cargo de provimento em comissão de Diretor de
Departamento de Indústria e Comércio - CD, vinculado à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico –
SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4733/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, RODRIGO
CEZAR COIMBRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 088.057.049-03 e
portador da Carteira de Identidade RG nº 9.669.845-3-SSP/PR, no
cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão de
Fomento à Indústria e Comércio - CC, vinculado à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4734/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, ANTONIO
LUIZ FERRACINI, inscrito no CPF/MF sob o nº 326.529.099-91, e RG
nº 1.430.063-SSP-PR, do cargo de provimento em comissão de
Diretor de Departamento de Agricultura e Pecuária – CD,
vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico – SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4735/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir
de 10 de outubro de 2012, AMAURY PETERSEN DA COSTA, inscrito no
CPF/MF sob o nº 204.137.189-72, e portador da Carteira de Identidade
RG nº 998.862-SSP/PR, do cargo de provimento em comissão de Diretor
de Departamento do Trabalho e Emprego - CD, vinculado à
Secretaria Municipal de desenvolvimento Econômico - SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4736/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 10 de outubro de 2012, MEYRIENE
CRISTIANE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 076.398.119-29 e
portadora da Carteira de Identidade RG nº 10.106.979-6-SSP/PR, do
cargo de provimento em comissão de Diretor de Departamento de
Turismo - CD, vinculado à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico – SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4737/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, ROSANGELA PEREIRA DE SOUZA, inscrita no
CPF/MF sob o nº 026.070.309-51, e portadora do RG nº 37.116.273-7-
SSP-SP, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão de
Programas e Projetos – CC, vinculado à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico – SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4738/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 10 de outubro de 2012, ANA PAULA
DA SILVA, inscrita no CPF/MF nº 050.546.279-60 e portadora do RG nº
7.771.393-0-SSP-PR, do cargo de Chefe de Divisão de Manutenção
de Praças e Jardins – CC1, vinculado à Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana – SEMURB.



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 7
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior
Secretário - SEMURB

DECRETO Nº 4739/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, MURILO
DA SILVA, portador da cédula de identidade RG-4.221.782-4/SSP
PR e inscrito no CPF/MF nº 775.783.173-34, do cargo de provimento
em comissão de Chefe de Divisão de Manutenção de Praças e
Jardins– CC1, vinculado à Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana - SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior

Secretário Municipal - SEMURB

DECRETO Nº 4742/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 10 de outubro de 2012, LINDALVA
TAVARES DA SILVA SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº
188.197.208-92, e RG nº 1.093.359-2-SSP-PR, do cargo de
provimento em comissão de Chefe de Divisão de Manutenção
de Prédios Públicos – CC, vinculado à Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana – SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari

Secretario - SEMURB

DECRETO Nº 4744/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, SIDNEI
RIBEIRO, portador da cédula de identidade RG nº 1.358.491-5-SSP-
PR e CPF 239.343.369-49, do cargo de provimento em comissão de
Diretor do Departamento de Meio Ambiente – CD, vinculado à
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana – SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior

Secretário - SEMURB

DECRETO Nº 4746/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, DEVANIR
BRUNIERA, inscrito no CPF/MF sob o nº 562.381.189-20, e portador da
Carteira de Identidade RG nº 4.094.819-8-SSP-PR, do cargo de provimento
em comissão Chefe de Divisão de Fiscalização de Áreas Verdes e
Posturas Ambientais – CC, vinculado à Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana – SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior

Secretário - SEMURB

DECRETO Nº 4748/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, RENATO
ARCANJO CRUZ, inscrito no CPF/MF sob o nº 025.881.629-59, e RG nº
6.192.778-6-SSP-PR, do cargo de provimento em comissão de Chefe
de Divisão Fiscalização, Tráfego e Administração - CC, vinculado
á Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana – SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior

Secretário - SEMURB

DECRETO Nº 4750/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 17 de outubro de 2012,, ELISABETHI
PEREIRA BIROCHI, inscrita no CPF/MF sob o nº 070.354.299-05 e
portadora do RG nº 9.069.460-0-SSP-PR, do cargo de provimento em
comissão de Chefe de Divisão de Registro e Controle Geral de
Pessoal- CC, vinculado à Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal da Administração



8 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012
DECRETO Nº 4751/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, GETULIO
BENETELO DE ALMEIDA FILHO, inscrito no CPF/MF sob o nº
045.749.459-07, e portadora do RG nº 8.951.354-5-SSP-PR, do cargo
de provimento em comissão de Chefe de Divisão de Almoxarifado
– CC1, vinculado a Secretaria Municipal da Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 4752/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012,
CLAUDEMIR PEREIRA DA SILVA, portador da cédula de identidade
RG nº 2.020.976 SSP-PR e CPF 326.507.879-53, do cargo de
provimento em comissão de Chefe de Divisão de Controle e
Manutenção da Frota – CC, vinculado a Secretaria Municipal
Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 4753/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 10 de outubro de 2012, MARIA
CAROLINA DA SILVA, portadora da cédula de identidade RG-
8.962.347-2 e CPF-071.994.479-14, do cargo de provimento em
comissão de Diretor de Departamento de Informática – CD,
vinculado à Secretaria Municipal da Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 4754/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, ATAÍDE CUQUI, do cargo de provimento em
comissão de Diretor de Departamento de Comunicação - CD,
vinculado à Secretaria Municipal da Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 4756/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 10 de outubro de 2012, PAULO
SERGIO BUENO, inscrito no CPF/MF sob o nº 049.929.449-14, e portador
da Carteira de Identidade RG nº 9.218.413-7-SSP-PR, do cargo de Chefe
de Divisão de Urbanismo – CC1, vinculado à Secretaria Municipal
de Planejamento e Coordenação Geral - SEMPLA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4757/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 10 de outubro de 2012, MARCIA
SIPRIANA DA SILVA MARCONI, inscrita no CPF/MF sob o nº 758.263.489-
68 e portadora da Carteira de Identidade RG nº 5.040.937-6-SSP-PR, do
cargo de provimento em comissão Chefe de Divisão de Urbanismo–
CC1, vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento e
coordenação Geral - SEMPLA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 4758/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, com fundamento na Lei Complementar nº179/12, XI,

DECRETA:



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 9
Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 08 de outubro de 2012, MARISA
TRIANO, inscrita no CPF/MF sob o nº 623.005.989-49, e portadora
do RG nº 4.002.335-6-SSP-PR, para exercer o cargo de provimento
em comissão de Diretor do Departamento de Recursos
Humanos – CD, vinculado à Secretaria Municipal da
Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos á data de 08 de outubro de 2012.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Geraldo Alves

Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 2089/12

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular
de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a servidora ADRIANA CRISTINA CAMARGO–
Educador Infantil, lotada no CEMEI “Djalma Pimenta Dantas” para
o CEMEI “Mário Eduardo Lotti”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 20 de setembro de 2.012,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

   Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 2102/12

SÚMULA:  Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o servidor Marco Antonio Cruz, detentor do
cargo de Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos–
Grupo GAO, Nível P, Estágio 001, para prestar serviços junto à
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana – SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 17 de setembro de 2012,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 28 de setembro 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Dirceu Funari Junior
Secretário - SEMURB

PORTARIA Nº 2105/12

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito em Exercício do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor GERSON PEREIRA MENSATO, detentor
do cargo de Engenheiro, para acompanhamento de fiscalização e
execução da obra “Clube da Gente”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de 19 de setembro de 2012, revogando-
se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, 28 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário - SEMPLA

PORTARIA Nº 2108/12

SÚMULA:  Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício regular
de seu cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 01 de
agosto de 2.012.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 79 (setenta e nove) dias, a partir
de 02 de outubro de 2012, conforme dispõe o artigo 351, da Lei 216/94,
à servidora SARA MONTANINI MENDES BREVE, detentora do cargo de
Professor, Grupo GMA, Nível D, Estágio 006, lotada na Escola Municipal
“Noêmia de Oliveira”.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de outubro de 2.012.
Amin José Hannouche

Prefeito
Maria Lídia Funari

   Secretária Municipal da Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº083

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº299

PREGÃO Nº 136/12

VALIDADE:  02/10/2013

SANDER ROGERIO PEREIRA

ANSELMO BARANDRECHT

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE:

SANDER ROGERIO PEREIRA ME

BARANDRECHT & CIA LTDA

ITEM OBJETO MARCAQUANTESTIM. UNID VALOR UNIT.
EMPRESA VENCEDORA

2 MONITOR, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO EDITAL L G
IPS225V 2 UN 498,00 SANDER ROGERIO PEREIRA
ME

1 MICROCOMPUTADOR COMPLETO CONFORME
ESPECIFICAÇÕES NO EDITAL PLATAFORMA 22 UN
1598,00 BARANDRECHT & CIA LTDA



1 0 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº084

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº320

PREGÃO Nº 150/12

VALIDADE:  04/10/2013

FABIO CRUSZ MALASSISE

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE:

F.C. MALASSISE VIDRAÇARIA E SERRALHERIA

ITEM OBJETO QUANTESTIM. UNID VALOR UNIT.

1 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, DESEN-
VOLVIMENTO 33 CM 300 M 33,5526

2 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24, DESEN-
VOLVIMENTO 50 CM 300 M 41,4474

3 Corrimão da escada em grade de ferro 50 M
167,5712

4 Corrimão em tubo metalon redondo 2". 150 UN 69

5 CORRIMAO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 1 1/4 COM BRA-
ÇADEIRA 50 M 128,1429

6 Grade de ferro em barra chata 1/4". 50 UN
156,8627

7 Grade de proteção com fero redondo 3/8'’. 50 UN
147,0588

8 Grade de proteção com ferro redondo 1/2" 50 UN
196,0784

9 Guarda - corpo com corrimão/gradil - barras de ferro (nac)
50 M 187,2857

10 janela basculante de ferro em cantoneira 5/8x1/8, linha po-
pular 100 M² 168,1915

11 Janela basculante em chapa dobrada 100 M²
168,1915

12 JANELA DE CORRER EM CHAPA DOBRADA 100 M²
237,4468

13 Janela de ferro basculante  LAMINADO 100 M²
178,0851

14 Janela de ferro basculante  LAMINADO 100 M²
178,0851

15 porta de aço de enrolar ondulada chapa 24 raiada larga
50 M² 246,212

16 porta de ferro veneziana, completa chapa dobrada inclusive
ferragens 50 M² 305,303

17 PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA LISA COM 1 OU
2 FOLHAS SEM FECHADURA 50 M² 305,303

18 Porta de ferro, de abrir, tipo chapa lisa 0,87x2,10m, incluso
guarnicoes 50 UN 275,7576

19 Portão de chapa lambril n°18. 100 UN 325

20 portao de entrada, pr5-2q-t,100x210cm, em chapa dobrada,
inclusive ferragens 10 UN 541,6667

21 Portao de ferro em chapa plana 14 50 UN
295,4545

22 Portao em tela arame galvanizado n.12 malha 2, e moldura em
tubos de aço galvanizado 2. 100 M² 206,8182

23 Rufo em chapa galvanizado nº 24 desenvolvimento 16 cm, colo-
cado. 200 M 24,4792

24 RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO
N.24,DESENVOLVIMENTO 33CM (COLOCADO)200 M
31,3333

25 RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO
N.24,DESENVOLVIMENTO 50CM (COLOCADO)200 M
37,2083

26 Rufo em chapa galvanizado nº 24 desenvolvimento 16 cm, colo-
cado. 200 M 24,4792

27 condutor desenvolvimento 30. 100 UN 34,5

28 Vidro canelado - colocado 150 M² 48,66667

29 Alambrado com tela de arame galvanizado fio 10, malha de 2",
com estrutura em cano galvanizado a fogo de 2", com mão de obra.
150 UN 220

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº085

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº315

PREGÃO Nº 147/12

VALIDADE: 04/10/2013

MARIA APARECIDA BARROS

LUIZ ANTONIO FERNANDES

EDUARDO DE LIMA ROSA

IVAN MISAEL

RAFAEL LOPES SALOMÃO CURY

CLEBER ANDRÉ ZACHEU

JOÃO RIBEIRO DE SOUZA

MARCIA REGINA CALOI KLEIN

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE:

R.M SILVEIRA & BARROS LTDA

C.C.F. COM DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

GOMES, LIMA TEIXEIRA

LATINA COMERCIAL LTDA

ITEM OBJETO QUANTESTIM. UNID MARCAVALOR UNIT.
EMPRESAVENCEDORA

7 Abraçadeira “D” 3/4 c/ chaveta 500 PÇ THELMAR
0,37 R.M. SILVEIRA E BARROS LTDA

11 Abraçadeira - tipo “D”  1/2" 160 PÇ THELMAR
0,37

16 Fita crepe 2,5cm 200 ROLO NORTON 2,50

17 Fita crepe 5cm 150 ROLO NORTON 5,08

18 Cabo CCI 2 pares . 500 M BRASCOPPER 0,47
19 CABO PAR TRANCADO 4 PARES 24MG CAT - 5E externo.
1000 M 3 M 1,55



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 11
20 Braçadeira top 3/4 . 300 UN TIGRE 1,95

21 Aparelho de telefone simples, com fio de 1ª linha, garantia
minima de 06 meses. 50 UN ELGIN 27,85

25 Lixa nº 220 preta. 300 FL 3 M 0,65

31 Pincel 1". 50 UN CONDOR PI 0,84

32 Cinta dupla para ombro (conforto) para roçadeira costal. 10
UN SPINNER 55,00

36 Mangueira corrigada amarela 1 500 M ECOFLEX
0,91

37 Bucha de alumínio 3/4"90 UN WETZEL
0,33

38 Arruela de alumínio 3/4" 120 UN WETZEL
0,26

39 Pino fêmea 10A 100 PÇ SCHNEIDER
2,10

40 Fio para telefone CCI 2 pares 1000 M
BRASCOPPER 0,43

41 Prego de aço 10 x10 c/ 20 unid.100 PCT RI SAMPIE
1,10

42 Contator 3TF45 15 UN JOINING 180,00

48 Arco de serra 12" c/ lamina. 10 UN FOXLUX
8,50

67 Anti-ferrrugem - spray 130 LATA ORBI QUIMICA
3,90

69 Pincel 2" 50 UN CONDOR PI 1,67

70 Pincel 3" 50 UN CONDOR PI 3,10

90 Disco adiamantado turbo 110mm. 50 PÇ
STARRET 14,50

98 Prego 24 x 60 50 KG BELGO 7,50

99 Prego 15x15 80 KG BELGO 7,00

101 Prego 22 x 42 40 KG GERDAU 6,30

102 Prego 18 x 36 60 KG GERDAU 5,70

103 Prego 15 x 21 30 KG BELGO 6,70

110 Prego 20 x 42 40 KG GERDAU 6,20

114 Trena de aço de 5,00m. 20 UN FOX LUX
5,85

119 Parafuso máquina 5/8x6 ou 16x150mm c/ porca e arruela.
100 UN ROMAGNOLE 3,20

120 Parafuso sextavado 1/4x1 c/ porca e arruela. 100 PÇ
CISER 0,35

121 Arruela quadrada 5/8" 80 UN ROMAGNOLE
0,46

127 Lima para molar enxada. 100 UN
NORDTECH 5,60

128 Corda de nylon 16 mm . 500 UN RIOMAR
14,00

129 Serra manual flexivel. 100 PÇ NICHOLSON
2,70

130 Furadeira 800w 1/2" 127v. 1 UN BOSCH
660,00

133 Lâmpada vapor metálico 400W 100 UN FOX LUX
30,00

135 Caixa de passagem 20x20 20 UN LOPES 8,30

137 Conjunto 2S com placa 2x4 80 PÇ SCHNEIDER
4,80

139 Conjunto 3S com placa 2x4 50 PÇ SCHNEIDER
6,70

140 Lampada incandescente 60W - 127 V - nacional 240
UN OSRAN 1,25

143 Placa cega 4"X4" 40 PÇ SCHNEIDER 2,30

144 Tomada para telefone com placa 2x4 200 PÇ
SCHNEIDER 4,95

145 Curva PVC 90º 3/4" para eletroduto 40 PÇ
POLIERGON 0,58

147 Disjuntor 1x15 A - modelo nema40 PÇ ELETROMAR
5,80

149 Disjuntor 1x20A - modelo Nema 40 UN ELETROMAR
5,80

150 Disjuntor 2x25 A modelo nema 40 UN ELETROMAR
29,30

151 Disjuntor 2x30 A modelo nema 31 UN ELETROMAR
29,31

152 Disjuntor 2x50 A modelo nema 30 UN ELETROMAR
35,00

153 Disjuntor 3 x 100 A modelo nema 12 UN
ELETROMAR 53,00

155 Conjunto sistema X para computador com caixa 2P +T 150
PÇ TRAMONTINA 5,30

157 Conjunto sistema X com furo e caixa 50 PÇ
TRAMONTINA 3,15

158 Curva sistema X 90º 80 PÇ PIAL 0,97

160 Reator de vapor mercurio 80 w interno 15 UN AC-LUX
39,00

161 Isolador roldana 72x72 100 UN REX 2,55

162 Lampada vapor mercurio 400w 100 UN LCLIGHT
17,00

164 Abraçadeira de nylon 151mm T30R 12000 UN
HELLERMAN 0,20

166 Armação presbow tipo leve 2x2x1/8 40 UN
METALVA 9,30

167 Lâmpada LED 50W x 127V. 100 UN NARDS 13,40

168 Relé de tampa 30S 5 UN WEG 39,00

169 Cabeçote alumino pvc 3/4 . 50 UN VEDAR 2,10

170 Canaleta com divisoria  ref.30801 . 300 UN
HELLERMAN 3,10

171 Disjuntor 3x 100 A Din 10 UN ELETROMAR 200,00

172 Emenda sistema s cotovelo externo ref 29902 . 20 UN
PIAL 4,00

173 Emenda sistema x interno ref 29903 . 20 UN PIAL
4,10

174 Tomada padrao  brasiileiro 20 a de embutir . 200 UN
SCHNEIDER 4,30



1 2 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012
175 Tubo PVC 03 1" 60 UN POLIERGON
5,50

179 Disjuntor 1x50 A Din 50 UN ELETROMAR
7,70

180 Projetor para lâmpada fluorescente 59W base E-27. 20
UN OLIVO 27,25

181 Cabeçote de aluminio PVC 1. 1/4". 100 PÇ VE -
DAR 3,50

182 disjuntor 2x32a din 30 UN ELETROMAR
14,40

184 bucha de aluminio 1" 50 UN WETZEL
0,56

185 quadro para 16 disjuntores din+geral metal c/ barram. ext.
10 UN OLIPE 125,00

187 CAIXA 4X4 PVC. 100 PÇ TRAMONTINA
1,15

189 Lampada halogenea encapsulada 300W X220V.50 UN
FOX LUX 3,50

190 Lampada halogena encapsulada 1000WX220V.50 UN
XELUX 3,50

193 Alicate para crimpar 16-300,00mm c/ matriz. 1 UN
BHS 530,00

195 Canaleta dupla-face. 150 PÇ HELLERMAN
6,60

197 Eletroudo pvc 3/4". 80 PÇ POLIERGON
2,64

198 Eletroudo pvc 1.1/2". 50 PÇ POLIERGON
5,73

199 Fio para telefone fe 100. 1600 M PIAZZA
0,47

200 Jogo de pontas/soquete tit.xline 100 pç.1 UN
BOSCH 129,00

201 Jogo de soquetes 1/2" 32 pçs. 1 UN FOX LUX
175,00

204 Lampada incandescente c/ filamento reforçado para semaforo
100wx127v nacional. 250 UN OSRAN 4,50

205 Maquina para fita aço 3/4". 1 UN
POLICABOS 179,00

206 Martelete 780w 110v. 1 UN HITACHI
500,00

207 Tubo pvc 1.1/4". 60 PÇ POLIERGON
7,90

211 Broca de aço rapido 6mm. 20 PÇ MAKITA
5,80

212 Broca de aço rapido 8mm. 20 PÇ MAKITA
8,70

213 Broca de aço rapido 10mm. 20 PÇ MAKITA
11,80

218 Corda de seda p/ partida de motoserra 30 M
NORDTECH 1,00

219 Arame galvanizado nº 14 60 KG MORLAN
6,60

226 Luva em raspa na face de proteção, punho de segurança
reforçado confeccionado em camurça, plalma e lona nos punhos,
flanelada internamente na palma, resistente a cortes, abrasão e perfu-
ração. 100 PAR KALIPSO 6,40

227 Luva de raspa cano curto - tamanho G 300 PAR

AMERICAN 5,89

228 Luva de lã pigmentada na palma. 300 PAR
BRACOL 2,09

236 Reator vapor metalico sodio 400W EXT. AF 50 UN
AC-LUX66,00

238 Ventilador deteto comercial 127V. 70 PÇ LOREN
SID 81,80

13 Registro de gaveta galvanizado  2 . 10 UN DECA
75,00 C.C.F. COMERCIO DE MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA

14 Registro de gaveta sem canolpla  3/4" 1509-B. 56 PÇ
DECA 15,80

84 Tijolo comum 50000 UN TRIOLANDIA 0,31

85 Tijolo 6 furos 50000 UN TRIOLANDIA 0,30

107 Areia média (amostra sujeita a aprovação) 250 M3
PANEMA 72,90

2 Sifão plástico horizontal de 1.1/2" 60 PÇ DUDA
4,94 GOMES LIMA E TEIXEIRA LTDA AROEIRA MADEIRAS

3 Joelho de P.V.C. para esgoto de 45 graus Ø 50mm 80
UN KRONA 1,45

6 Valvula para lavatorio sem ladrão 40 UN KRONA
2,19

10 Ralo de sobrepor 30 UN ASTRA 3,44

35 Mangueira corrugada amarela 3/4. 1000 M
CINFLEX 0,61

44 Ferro 5/16" aço CA - 50 600 BA BELGO 18,89

45 Arame recozido Nº 12 60 KG BELGO 5,39

47 Ferro 1/4" - CA 50 750 BA BELGO 12,44

51 Caibro de cambará 5 x 6 x 4,00 metros. 700 M
AROEIRA 14,85

71 Rolo de Espuma - 9cm 150 UN ROMA 1,80

79 Telha francesa 10000 PÇ CER. BRASIL 1,25

81 Vitro de ferro quadriculado 1,20x1,00 c/ grade 20 UN
RAMASSOL 151,00

82 Vitro de ferro quadriculado 1,50x1,00m com grade 20
UN RAMASSOL 164,50

87 Telha de fibrocimento  2,44  X  1,10  X 6 mm 500 PÇ
MULTILIT 37,90

93 Telha romana 14000 UN CER. BRASIL 1,17

97 Prego 25 x 72 180 KG GERDAU 7,30

100 Prego 17 x 27 80 KG GERDAU 5,75

105 Cal para pintura - 8 kg 1000 SC CASSAROTE 7,00

108 Forro de madeira tipo paulista 800 M² GLOBO MAD.
8,40

111 Porta laminada de 0,80 x 2,10 x 12cm 50 UN
RAMASSOL 184,50

116 Parafuso cabeça francesa diâmetro 5/16" x 4" com porca e arruela
500 PÇ JOMARCA 0,59

117 Anel de vedação para vaso sanitário 30 UN
SATURNO 8,00

118 Parafuso galvanizado 1/4" x 2 c/ porca e arruela. 100
PÇ JOMARCA 0,44



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 13
122 Bucha S5 com parafuso300 UN JOMARCA
0,09

123 Bucha s-10 c/ parafuso 300 UN JOMARCA
0,42

125 Bucha s-6 c/parafuso 400 UN JOMARCA
0,15

132 Placa cega 4"X2" 40 PÇ MECTRONIC
1,10

136 Conjunto 2 tomada comum com placa 2x4 40 PÇ
MECTRONIC 5,28

138 Conjunto 2S 1T com placa 2x4 50 PÇ
MECTRONIC 5,20

146 Conjunto 1S com placa 2x4 60 PÇ
MECTRONIC 2,43

148 Placa com furo central 4"X2" 100 PÇ
MECTRONIC 0,99

163 Tubo pvc 50 mm esgoto 70 BA KRONA
22,00

186 Bucha s-10 c/ parafuso sextavado soberba 1/4X50. 500
PÇ JOMARCA 0,44

194 Bucha s-12 c/ parafuso sextavado soberba 1/4"x50. 300
UN JOMARCA 0,95

209 Cola para taco embalagem c/ 1l  . 100 UN
CASCOREZ 11,99

220 Botina de segurança com elastico nº 39. 12
PAR BRACOF 38,89

221 Botina de segurança com elastico nº 40. 15
PAR BRACOF 38,89

222 Botina de segurança com elastico nº 41. 15
PAR BRACOF 38,89

223 Botina de segurança com elastico nº 42. 15
PAR BRACOF 38,89

224 Botina de segurança com elástico nº 43 15 UN
BRACOF 38,89

225 Botina de segurança com elastico nº 44. 4
PAR BRACOF 38,89

1 Cano soldável 1" 6 40 BA PROVINIL
18,50 W.S. BARROS & CIA LTDA

4 Joelho de P.V.C. para esgoto de 90 graus Ø 40mm 100
PÇ PROVINIL 0,76

5 Cotovelo soldável 1.1/4" 30 PÇ TIGRE
3,04

8 Bóia 1" - metal c/ bóia plástica 20 UN CIPLA
36,90

9 Terminal cromado para bacia com spud 30 PÇ
CIPLA 9,25

12 Acabamento p/ forro pvc 7mm - 6 m 250 M
PLASBIL 1,95

15 Vaso sanitario c/ caixa acoplada mod. standart branco. 20
UN DECA/IZY 216,00

43 Ferro 3/8" aço CA - 50 600 BA BELGO 27,00

46 Ferro 1/2" aço CA 50 400 BA BELGO 40,90

49 Arame recozido nº 18 500 KG BELGO 6,50

50 Porta de ferro quadriculada de 0,80x2,10m c/ batente e fe-
chadura e dobradiça(completa) 20 UN MGM 209,00

57 Impermeabilizante vedapren ou vedacit 18l 50 LATA
SIKA1 49,00

72 Rolo de lã de carneiro alta com suporte - 23cm 100 UN
CASTOR 9,00

73 Rolo de lã de Carneiro de  9 cm140 UN CONDOR
4,98

74 Rolo de lã de Carneiro de  15 cm 100 UN
CONDOR 5,00

77 Telha de fibrociemtno 2,13x1,10x6mm 500 PÇ
MULTILIT 32,50

78 Telha de fibrocimento 2,44x0,50x6mm 400 PÇ
MULTILIT 9,70

80 Vitro de correr 1,50x1,20m 20 UN MGM 197,00

83 Brocha quadrada 300 UN MAX 3,15

86 Telha de fibrocimento  1,83  X  1,10  X 6 mm 500 PÇ
MULTILIT 28,70

88 Cumeeira 30° (capa) de amianto 150 UN
MULTILIT 22,40

89 Fita de alumínio trançada 25cm para reparos em telha amianto.
200 M SIKA 12,50

91 Telha de fibrocimento 3,05x1,10mx6mm. 200 UN
MULTILIT 47,80

92 Cal virgem saco 20 kg 700 SC FRICAL 7,20

94 Fechadura interna 150 UN ALIANÇA 19,30

95 Rejunte branco 1 quilo 500 PCT REJUNTABRAS 1,95

96 Fechadura externa 150 UN ALIANÇA 25,85

104 Lavatório sem coluna modelo standart 46x35 - branco de louça
30 PÇ DECA/IZA 42,20

106 Fechadura para banheiro 60 UN ALIANÇA
19,35

109 Forro de PVC 7mm branco de 6,00 metros. 800 M²
PLASBIL 12,48

112 União PVC soldável de 60mm 40 UN TIGRE 33,45

113 Cano pvc soldavel 60mm. 30 PÇ PROVINIL
56,50

124 Bucha s-12 c/ parafuso 200 UN BRASIL/JOMARCA
0,58

126 Bucha s-8 c/parafuso 300 UN BRASIL/JOMARCA
0,27

208 Sachê de cola para fixação de cal 1000 UN GLOBO
FIX 0,75

210 Lona plastica preta 500 M² PRIMAVERA 0,84

214 Broca de videa para concreto 6mm. 20 PÇ IRWIN
4,90

215 Broca de videa para concreto 8 mm. 20 PÇ IRWIN
6,90

216 Broca de videa para concreto 10mm. 20 PÇ IRWIN
11,60

22 Massa plástica de 1Kg. 50 LATA 2001 9,49



1 4 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012
OURICOR COMERCIO DE TINTAS LTDA

23 Lixa d’água nº 80 preta 300 FL 3 M 0,74

24 Lixa nº 100 preta 300 FL 3 M 0,74

68 Rolo de espuma com 15 cm 200 PÇ ROMA
2,64

75 Rolo de espuma 12 cm . 200 UN TELHACOR
2,74

26 Tinta para piso à base d’agua cinza chumbo. 100
LATA TEXTIL75,00 A.C INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS
LTDA

27 Tinta para piso de quadra azul 18l. 30 LATA
TEXTIL75,00

28 Tinta para piso de quadra vermelho 18l. 20
LATA TEXTIL75,00

29 Tinta para piso de quadra verde 18l. 20 LATA
TEXTIL75,00

30 Tinta para piso de quadra branco 18l. 20 LATA
TEXTIL75,00

52 Massa acrílica c/ 18 litros 20 LATA TEXTIL
39,80

53 tinta esmalte sintético - cinza médio 3,6l 120 GL
TEXTIL27,00

54 Tinta esmalte sintético 3,6l - branco gelo 120 GL
TEXTIL27,00

55 Tinta esmalte sintético 3,6l - preto fosco120 GL
TEXTIL27,00

56 Massa corrida 3,6 l 50 GL TEXTIL11,50

58 Tinta latex exterior branco gelo 18l 400 LATA
TEXTIL47,00

59 Tinta esmalte sintetico azul profundo 3,6l 120 GL
TEXTIL27,00

60 Tinta latex exterior azul profundo 18L -1ºlinha 300
LATA TEXTIL76,00

61 Tinta latex exterior azul céu 18L 300 LATA
TEXTIL47,00

62 Tinta esmalte sintético fosco verde escolar para quadro negro
- 1º linha - 3,6L 30 GL TEXTIL32,50

63 TINTA PARA PISO CONCRETO 18L. 100 LATA
TEXTIL76,00

64 Solvente galão com 5 litros 100 GL TEXTIL
27,50

65 Solvente - 1 litro 30 L TEXTIL6,70

66 Massa acrílica 3,6 litros 20 GL TEXTIL16,00

76 Verniz marítimo alto brilho 3,6l 40 GL TEXTIL
38,00

239 Ventilador de parede turbo 60 cm de diâmetro, bi volt. 50
UN VENTISOL 121,90 J RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA
LTDA - ME

33 Cabo flexivel    2,50mm 750v 2400 M WIREFLEX
0,60 LATINA COMERCIAL LTDA

115 Calha - 2x40W comercial 150 PÇ
LUMEPETRO 6,60

141 Lâmpada mista 160W x 220v - nacional 140 UN
OSRAM 10,30

142 Lâmpada mista de 500W E-40 - nacional 200 UN

OSRAM 37,30

154 Projetor para lâmpada mista 500W 50 UN
SPOTLUX 28,00

159 Projetor para lâmpada vapor mercurio 400W 50 UN
SPOTLUX 29,50

165 Projetor para lâmpada vapor metálico 400W 50 UN
SPOTLUX 29,50

176 Lampada fluorescente 20 w nacional . 700 UN
OSRAM 2,75

177 Lampada fluorescente 40w nacional . 1500 UN
OSRAM 2,75

191 Lampada vapor de sodio 70W. 30 UN EMPALUX
11,90

202 Lampada fluorescente compacta 59wx127v espiral. 100
UN EMPALUX 33,00

203 Lampada fluorescente compacta 59wx220v espiral. 100
UN EMPALUX 33,00

229 Reator eletronic bivolt 2 x20 W 120 PÇ ECP 9,00

230 Reator eletronic bivolt 2x40 W 600 PÇ ECP 12,00

231 Reator eletronic bivolt 1x20 W 300 PÇ ECP 7,00

234 Reator vapor metalico / sodio 150 w 100 UN SAMA
40,00

235 Reator vapor metalico / sodio 250 w 100 UN SAMA
48,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº086

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº323

PREGÃO Nº 151/12

VALIDADE: 08/10/2013

BRUNO ALVES NOGUEIRA DOS SANTOS

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES – PREGOEIRA

REPRESENTANTE:

NOGUEIRA & GALAN LTDA ME

ITEM OBJETO QUANT.ESTIM. UNID VALOR UNITÁRIO
EMPRESA VENCEDORA

1 Prótese dentária total em acrílico com palato incolor e prótese
parcial removível com armação metálica fundida. 800 UN
135,00 NOGUEIRA & GALAN LTDA - ME

DECRETO Nº 4543/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária Municipal nº 728/11 de 14 de
dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional
Suplementar na quantia de R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais),
para reforço da seguinte dotação orçamentária em vigor:



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 15

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
224 6 6 10 301 1004 2.053 3.3.90.30 303 70.000,00     
229 6 6 10 301 1004 2.053 3.3.90.36 303 10.000,00     
230 6 6 10 301 1004 2.053 3.3.90.39 303 100.000,00   
331 8 2 15 451 1008 2.075 3.3.90.30 1000 100.000,00   
376 9 1 4 122 1002 2.097 3.1.90.01 1000 17.000,00     
451 9 8 4 122 1002 2.110 3.3.90.36 1000 15.000,00     

TOTAL 312.000,00   

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo
anterior será utilizado anulação parcial de dotação orçamentária do
orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
36 2 7 4 122 1002 2.006 3.3.90.14 1000 4.500,00       
45 2 8 4 122 1002 2.007 3.3.90.36 1000 4.500,00       
77 4 2 4 122 1002 2.015 3.3.90.36 1000 4.500,00       

238 6 6 10 301 1004 1.004 4.4.90.51 303 180.000,00   
293 7 4 11 334 1003 2.068 3.3.90.36 1000 4.500,00       
332 8 2 15 451 1008 2.075 3.3.90.36 1000 11.000,00     
355 8 3 15 451 1008 2.091 3.3.90.30 1000 9.500,00       
368 8 5 18 542 1008 2.093 3.3.90.30 1000 9.000,00       
374 8 5 18 542 1008 2.095 3.3.90.30 1000 4.500,00       
422 9 4 4 122 1002 2.106 3.3.90.30 1000 9.500,00       
423 9 4 4 122 1002 2.106 3.3.90.36 1000 4.500,00       
430 9 5 4 122 1002 2.107 3.3.90.36 1000 4.500,00       
438 9 6 4 122 1002 2.108 3.3.90.39 1000 9.500,00       
445 9 7 4 122 1002 2.109 3.3.90.39 1000 9.500,00       
450 9 8 4 122 1002 2.110 3.3.90.30 1000 10.000,00     
457 10 1 4 122 1002 2.111 3.3.90.30 1000 9.000,00       
475 10 3 16 482 1002 2.114 3.3.90.39 1000 9.500,00       
490 11 1 4 122 1002 1.010 3.3.90.39 1000 9.500,00       
506 3 5 4 122 1002 2.118 3.3.90.36 1000 4.500,00       

TOTAL 312.000,00   

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito 26 de julho de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito

DECRETO Nº 4612/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e tendo em vista a Lei Municipal nº 728/11 de 14 de dezembro
de 2011,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adici-
onal Suplementar na quantia de R$ 1.280.000,00 (um milhão, duzen-
tos e oitenta mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamen-
tária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
383 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.90.30 1000 100.000,00
386 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.90.39 1000 200.000,00
116 6 3 8 244 1007 2.022 3.3.90.32 1000 50.000,00
333 8 2 15 451 1008 2.075 3.3.90.39 1000 120.000,00
331 8 2 15 451 1008 2.075 3.3.90.30 1000 50.000,00
381 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.50.43 1000 50.000,00
220 6 6 10 301 1004 2.053 3.1.90.11 303 560.000,00
221 6 6 10 301 1004 2.053 3.1.90.13 303 120.000,00
248 6 6 10 301 1004 2.057 3.3.90.39 303 30.000,00

TOTAL 1.280.000,00    

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo ante-
rior será utilizado excesso de arrecadação nas fontes de recursos livre
e na 303.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito 14 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito

DECRETO Nº 4613/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e tendo em vista a Lei Municipal nº 728/11 de 14 de dezembro de
2011,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional
Suplementar na quantia de R$ 577.000,00 (quinhentos e setenta e sete
mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
383 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.90.30 1000 150.000,00
386 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.90.39 1000 162.000,00
26 2 5 5 182 1002 2.004 3.3.90.30 515 7.000,00
231 6 6 10 301 1004 2.053 3.3.90.39 303 70.000,00
192 6 5 12 361 1005 2.044 3.3.90.39 104 30.000,00
230 6 6 10 301 1004 2.053 3.3.90.39 303 29.000,00
201 6 5 12 365 1005 2.045 3.3.90.39 103 35.000,00
197 6 5 12 365 1005 2.045 3.3.90.30 103 79.000,00
177 6 5 12 301 1005 2.041 3.3.90.39 107 15.000,00

TOTAL 577.000,00       

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo ante-
rior será utilizado anulação parcial de dotação orçamentária no orça-
mento vigente, conforme segue:



1 6 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
373 8 5 18 542 1008 2.094 4.4.90.52 511 312.000,00
27 2 5 5 182 1002 2.004 3.3.90.39 515 7.000,00

227 6 6 10 301 1004 2.053 3.3.90.32 303 70.000,00
191 6 5 12 361 1005 2.044 3.3.90.36 104 30.000,00
196 6 5 12 365 1005 2.045 3.3.90.14 103 22.000,00
198 6 5 12 365 1005 2.045 3.3.90.31 103 9.500,00
199 6 5 12 365 1005 2.045 3.3.90.32 103 49.500,00
202 6 5 12 365 1005 2.045 3.3.90.92 103 29.500,00
236 6 6 10 301 1004 1.003 3.3.90.39 303 9.500,00
238 6 6 10 301 1004 1.004 4.4.90.51 303 19.500,00
203 6 5 12 365 1005 2.045 4.4.90.52 103 3.500,00
178 6 5 12 301 1005 2.041 4.4.90.52 107 15.000,00

TOTAL 577.000,00       

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito 14 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito

DECRETO Nº 4656/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamen-
tária Municipal nº 728/11 de 14 de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de R$ 345.000,00(trezen-
tos e quarenta e cinco mil reais), para reforço da seguinte
dotação orçamentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
382 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.90.14 1000 30.000,00
102 6 2 8 244 1007 2.018 3.3.90.32 1000 30.000,00
101 6 2 8 244 1007 2.018 3.3.90.30 1000 30.000,00
383 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.90.30 1000 130.000,00
386 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.90.39 1000 100.000,00
175 6 5 12 361 1005 2.041 3.3.90.30 107 25.000,00

345.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
44 2 8 4 122 1002 2.007 3.3.90.30 1000 9.500,00
43 2 8 4 122 1002 2.007 3.3.90.14 1000 4.500,00
20 2 1 4 122 1002 2.001 4.4.90.52 1000 6.000,00
46 2 8 4 122 1002 2.007 3.3.90.39 1000 2.500,00

504 3 5 4 122 1002 2.118 3.3.90.14 1000 4.500,00
505 3 5 4 122 1002 2.118 3.3.90.30 1000 4.500,00
68 4 1 4 122 1002 2.014 3.3.90.30 1000 5.000,00
70 4 1 4 122 1002 2.014 3.3.90.39 1000 10.000,00
71 4 1 4 122 1002 2.014 4.4.90.52 1000 9.500,00
82 5 1 4 122 1002 2.016 3.3.90.14 1000 4.500,00
84 5 1 4 122 1002 2.016 3.3.90.36 1000 4.500,00
86 5 1 4 122 1002 2.016 4.4.90.52 1000 4.500,00

144 6 3 8 244 1007 2.035 3.3.50.43 1000 17.000,00
269 7 1 11 122 1003 2.064 3.3.90.30 1000 9.500,00
270 7 1 11 122 1003 2.064 3.3.90.36 1000 4.500,00
272 7 1 11 122 1003 2.064 4.4.90.52 1000 9.500,00
278 7 2 22 334 1003 2.066 3.3.90.30 1000 7.000,00
279 7 2 22 334 1003 2.066 3.3.90.36 1000 4.500,00
284 7 3 20 334 1003 2.067 3.3.90.14 1000 4.500,00
286 7 3 20 334 1003 2.067 3.3.90.36 1000 4.500,00
298 7 3 20 334 1003 2.067 3.3.90.36 1000 4.500,00
313 7 6 13 813 1003 1.005 3.3.90.30 1000 4.000,00
314 7 6 13 813 1003 1.005 3.3.90.39 1000 4.500,00
315 7 6 13 813 1003 1.006 4.4.90.51 1000 9.500,00
316 7 6 13 813 1003 1.006 3.3.90.30 1000 3.500,00
317 7 6 13 813 1003 1.006 3.3.90.39 1000 4.500,00
318 7 6 13 813 1003 1.006 4.4.90.51 1000 9.500,00
326 8 1 15 451 1008 2.074 4.4.90.52 1000 9.500,00
353 8 3 15 452 1008 1.008 3.3.90.39 1000 9.500,00
354 8 3 15 452 1008 1.008 4.4.90.52 1000 9.500,00
339 8 3 15 451 1008 2.077 3.3.90.14 1000 9.500,00
341 8 3 15 451 1008 2.077 3.3.90.36 1000 10.000,00
348 8 3 15 451 1008 2.080 3.3.90.39 1000 10.000,00
356 8 3 15 451 1008 2.091 3.3.90.39 1000 8.000,00
375 8 5 18 542 1008 2.095 3.3.90.39 1000 6.000,00
416 9 3 4 122 1002 2.105 3.3.90.36 1000 8.000,00
428 9 5 4 122 1002 2.107 3.3.90.14 1000 4.500,00
436 9 6 4 122 1002 2.108 3.3.90.30 1000 6.500,00
437 9 6 4 122 1002 2.108 3.3.90.36 1000 4.000,00
461 10 1 4 122 1002 2.112 3.3.50.43 1000 9.500,00
474 10 3 16 482 1002 2.114 3.3.90.36 1000 9.500,00
486 11 1 4 122 1002 1.009 3.3.90.30 1000 4.500,00
487 11 1 4 122 1002 1.009 3.3.90.39 1000 4.500,00
488 11 1 4 122 1002 1.009 4.4.90.52 1000 9.500,00
489 11 1 4 122 1002 1.010 3.3.90.30 1000 9.500,00
491 11 1 4 122 1002 1.010 4.4.90.52 1000 7.500,00
177 6 5 12 361 1005 2.041 3.3.90.39 107 25.000,00

345.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando-se
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito 04 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 17

DECRETO Nº 4664/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária Municipal nº 728/11 de 14
de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adici-
onal Suplementar na quantia de R$ 69.000,00 (sessenta e nove  mil
reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
386 9 1 4 122 1002

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo
anterior será utilizado anulação parcial de dotação orçamentária do
orçamento vigente.

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
126 6 3 8 244 1007 2.023 3.3.90.30 846 12.000,00
125 6 3 8 244 1007 2.023 3.3.90.30 846 12.000,00
251 6 6 10 301 1004 2.058 3.1.90.46 495 45.000,00     

TOTAL 69.000,00     

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta dat, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito 06 de agosto de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito

DECRETO Nº 4664/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária Municipal nº 728/11 de 14
de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adici-
onal Suplementar na quantia de R$ 4.962.000,00 (quatro milhões,
novecentos e sessenta e dois mil reais), para reforço da seguinte
dotação orçamentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
386 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.90.39 1000 350.000,00
383 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.90.30 1000 350.000,00
224 6 6 10 301 1004 2.053 3.3.90.30 303 100.000,00
230 6 6 10 301 1004 2.053 3.3.90.39 303 100.000,00
165 6 5 12 361 1005 2.040 3.3.90.30 104 100.000,00
170 6 5 12 361 1005 2.040 3.3.90.39 104 50.000,00
385 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.90.36 1000 12.000,00
376 9 1 4 122 1002 2.097 3.1.90.01 1000 200.000,00
387 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.90.47 1000 100.000,00
378 9 1 4 122 1002 2.097 3.1.90.11 1000 2.000.000,00
379 9 1 4 122 1002 2.097 3.1.90.13 1000 500.000,00   
380 9 1 4 122 1002 2.097 3.1.90.46 1000 200.000,00   
220 6 6 10 301 1004 2.053 3.1.90.11 303 500.000,00
221 6 6 10 301 1004 2.053 3.1.90.13 303 200.000,00
222 6 6 10 301 1004 2.053 3.1.90.46 303 100.000,00
407 9 2 4 122 1002 2.104 3.3.90.30 510 100.000,00

4.962.000,00

 Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo
anterior será utilizado excesso de arrecadação nas fontes 1000, 303 e
510.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta dat, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito 06 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito

DECRETO Nº 4686/12

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária
Municipal nº 728/11 de 14 de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de R$ 255.000,00(duzentos
e cinquenta e cinco mil reais), para reforço da seguinte dotação
orçamentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
394 9 1 4 122 1002 2.098 4.6.90.71 1000 213.000,00
254 6 6 10 301 1004 2.058 3.3.90.36 495 20.000,00
377 9 1 4 122 1002 2.097 3.1.90.03 1000 22.000,00

255.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no arti-
go anterior será utilizado anulação parcial de dotação orçamen-
tária do orçamento vigente, conforme segue:.

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
391 9 1 4 122 1002 2.098 3.2.90.21 1000 50.000,00
393 9 1 4 122 1002 2.098 3.3.90.93 1000 115.000,00
387 9 1 4 122 1002 2.097 3.3.90.93 1000 48.000,00
252 6 6 10 301 1004 2.058 3.3.90.30 495 20.000,00
376 9 1 4 122 1002 2.097 3.1.90.01 1000 22.000,00

255.000,00



1 8 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta dat, revogando-
se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito 13 de setembro de 2012.
Amin José Hannouche

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2012 ID. Nº 1404

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                          MO MODULADOS LTDA

OBJETO:

Doação de bem imóvel de propriedade do Município com encargos e
cláusula de reversão.

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

O contrato de uso da unidade a ser assinado com o licitante vence-
dor, terá prazo de validade de 10 (dez) anos, a contar da sua assi-
natura.

DATA: 19/07/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 193/2012 – CONCORRÊNCIA Nº 004/
2012

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

ROGÉRIO SILVA DE OLIVEIRA
Representante Legal

TERMO DE RECISÃO DE CONTRATO

CONTRATO 056/2011 ID Nº 1065

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

                          GLAUCIA MIZUE TAMURA

Fica rescindido, a partir de 08/10/12, o contrato firmado entre as
partes, em 31/05/2011, cujo objeto era a contratação de profissio-
nais para atender as escolas em Tempo Integral do Ensino Funda-
mental do 1º ao 5º ano e Educação Infantil da rede municipal de
ensino, conforme especificado no Edital e no Anexo 01 - Termo de
Referência, e proposta do contratado.

A rescisão de que trata este termo originou-se por iniciativa de
ambas as partes, de forma amigável.

DATA: 08/10/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 144/2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº
065/2011

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

GLAUCIA MIZUE TAMURA
Representante Legal

TERMO ADITIVO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO Nº
21

ID. CONTRATO Nº 1000

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CLAUDENIR SUSSUMU ITO

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a locação um imóvel comer-
cial de 400m² (quatrocentos metros quadrados).

PREÇO:

O valor global a ser pago é de R$4.200,00 (quatro mil e Duzentos reais).

PRAZO:

O prazo de vigência previsto no contrato original firmado pelas partes
em 01/04/2011, fica prorrogado até 31/12/2012 a contar de 01/10/2012.

DATA: 28/09/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0922011 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 042/
2011

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

CLAUDENIR SUSSUMU ITO
Representante Legal

TERMO ADITIVO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO Nº 22

ID. CONTRATO Nº 1001

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

 JOSÉ CANDIDO FILHO

OBJETO:

Constitui objeto do presente instrumento a locação um imóvel comercial
de 400m² (quatrocentos metros quadrados).

PREÇO:

O valor global a ser pago é de R$4.200,00 (quatro mil e Duzentos reais).

PRAZO:

O prazo de vigência previsto no contrato original firmado pelas partes
em 01/04/2011, fica prorrogado até 31/12/2012 a contar de 01/10/2012.

DATA: 28/09/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0922011 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 042/
2011

AMIN JOSÉ HANNOUCHE
Prefeito

JOSÉ CANDIDO FILHO
Representante Legal

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução nº 07/2012

SÚMULA. Aprova o Projeto ¨AFAI - Atenção às Famílias dos Adolescen-
tes internados por medida Socioeducativa – Família Paranaense¨

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cornélio
Procópio – CMDCA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei n°
8.069/90, no artigo 5º- parágrafo 1º,

Em reunião ordinária realizada no dia 17 de setembro de 2012.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o Projeto ¨AFAI – Atenção às Famílias dos Adolescentes
internados por medida Socioeducativa – Família Paranaense¨, a ser de-
senvolvido pelo CREAS, com recursos advindos do Governo do Estado
do Paraná e contrapartida do Município.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homologação e
publicação.

Cornélio Procópio, 17 de setembro de 2012.
Ana Elizabeth de bastos
Presidente do CMDCA



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 19
AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Cornélio Procópio tem a honra de convidar a população em geral, a Câmara Municipal, as sociedades de bairro,
demais organizações não governamentais, clubes de serviços, entidades religiosas e quaisquer outros segmentos representa-
tivos da população para participarem no dia 31/10/2012, às 15:00 horas, no Auditório do Centro de Eventos localizado no Parque
de Exposições Artur Hoffing, da Audiência Pública  referente a apresentação da Minuta do Contrato de Programa que será firmado
entre a Companhia de Saneamento do Paraná  e o Município de Cornélio Procópio, para disciplinar a execução dos serviços
públicos de coleta, transporte, recebimento, tratamento, operação e disposição final dos resíduos sólidos urbanos coletados no
território deste Município, destinados ao aterro sanitário de Cornélio Procópio.

A Minuta do Contrato de Programa estará disponível imediatamente  para consulta no Departamento de Licitações no Edifício sede
da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Minas Gerais, nº 301- Centro – Cornélio Procópio, e na internet através do site
www.cornelioprocopio.pr.gov.br a partir do dia 29/10/2012.

Cornélio Procópio, 11 de outubro de 2012.
AMIN JOSE HANNOUCHE

PREFEITO MUNICIPAL



2 0 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 21



2 2 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 23



2 4 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 25



2 6 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 27



2 8 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 29



3 0 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 31



3 2 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 33



3 4 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 35



3 6 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 37



3 8 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012



11 de Outubro de 2012 Boletim Oficial - nº 1914 39



4 0 Boletim Oficial - nº 1914 11 de Outubro de 2012


